. Je Ganmwmwua Sbtawtdmama
pex la puogettazione, Paffidamento ¢ la vealizzazione degli intewventi necessei abl adeguamento. dei sistemi di
collettamento, fognatuna e depurazione oggette di provuediments. di cendanna della Conte di Ginstizia
dett'Unione Eunopea in endine all ap plicazione debla Dinettiva 91{271 [CEE oul trattamenta defle acque
seflue urbane
(D.£.133/2014 - axt. 7, comma 7)

= 111mIg

CU-0529-11/11/2016

Provvedimento n. 6 3

Oggetto: D.P.C.M. 5 giugno 2015 ~ Interventi Delibera CIPE n. 60/2012 nel
Comune di Augusta.
Approvazione “Progetto del servizio per Uespletamento delle attivita di
rilievi topografici, video ispezioni, indagini geognostiche e strutturali
propedeutiche alla progettazione degli interventi funzionali al
superamento della procedura di infrazione 2004/2034 nel Comune di
Augusta” e determina a contrarre ex art. 32, co. 2 del D. Legs.
50/2016

JE Cammissaric Straodinaric

VISTI
- i1 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- i1 D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore;
- i1 D.P.R. 327/2001;

- [Part. 20, comma 4, del D.L. n, 185 del 2008, convertito, con modificazioni, dalla
L. n. 2 del 2009;

- lart. 17, comma I, del D.L. n. 195 del 2009, convertito, con modificazioni, dalla
L. n. 26 del 2010;

- laDelibera CIPE n. 60 del 30 aprile 2012;

- Dart. 10, commi, 2-ter, 4, 5 e 6, del D.L. n. 91 del 2014, convertito, con
modlﬁcazmm dalla L. n. 116 del 2014;

presso Ministero dell’ Ambiente ¢ della Tutela del Territorio ¢ del Mare
via Cristoforo Colombo n, 44 - 00147 ROMA — Tel. 0657221
PEC: commissario. depurazmncsncxha@pcc it
Struttura Operativa presso: Soge31d 8.p.A., via Calabria 35 ~ 00187 ROMA - Tel; 06420821




per ba pregettazione, Catfidamento e la vealizzazione degli interventi necessari all adeguamento dei sistemi di
collettamente, fognatura e depurazione eggetto di provvedimente di condanna debla Conte di Giustizia
dellUnicne Eunopea in ondine all applicazione detla Dixettiva 91[271]CEE sul trattamento delle acque

neflue uibane '
(D.L.133[2014 ~ ant. 7, comma 7 )

- lart. 7, commi 4 e 7, 7-bis e 7-ter del D.L. n. 133 del 2014, convertito, con
modificazioni, dalla L. n. 164 del 2014;

- 11 D.P.C.M. 5 giugno 2015, registrato dalla Corte dei Conti in data 9 luglic 2015,
relativo tra I’altro agli interventi nel Comune di Augusta cod. ID 33344, 33490,
33491, 33532, 33533, 33534, 33535, 33536, 33537, 33538, 33539, 33540 —
Delibera CIPE n. 60/2012;

- lautorizzazione rilasciata alla Dott.ssa Vania Contrafatto dal Consiglio
Superiore della Magistratura il 28 ottobre 2015 per l'espletamento dell'incarico
di Commissario Straordinario di cui al D.P.C.M. 5 giugno 2015;

- T'art. 22, comma 8 del D.L. n. 113 del 24 giugno 2016 che inserisce, all’articolo
7 del D.L. 12 settembre 2014 n. 133, 1 commi 7 bis e 7 ter;

PREMESSO

- che tra gli interventi finanziati con Delibera CIPE n. 60/2012 sono ricompresi 12
interventi nel Comune di Augusta — cod. ID 33344, 33490, 33491, 33532,
33533, 33534, 33535, 33536, 33537, 33538, 33539, 33540,

- che I’Accordo di Programma Quadro (APQ) “Depurazione delle acque reflue”
del 30 gennaio 2013 tra il Ministero dello Sviluppo Economico, il Ministero
dell’ Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, il Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti ¢ la Regione Sicilia individuava I’ATO di Siracusa
quale Soggetio Attuatore dell’intervento di che trattasi;

- che con D.P.C.M. 5 giugno 2015, ai sensi dell’articolo 7, comma 7, del Decreto
Legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito, con modificazione, dalla L. 11
novembre 2014, n. 164, la Dott.ssa Vania Contrafatio ¢ stata nominata
Commissario Stracrdinario per la realizzazione, fra gli altri degli interventi nel
Comune di Augusta cod. ID 33344, 33490, 33491, 33532, 33533, 33534, 33535,
33536, 33537, 33538, 33539, 33540 — Delibera CIPE n. 60/2012;

- che con Provvedimento n. 3 dell’8 settembfe 2015, a seguito dell’ Autorizzazione
de] Consiglio Superiore della Magistratura il 28 ottobre 2015, il Commissario
Straordinario si & insediato nelle funzioni;

- che in data 30 ottobre 2015, si & svolta presso il Comune di Augusta una
riunione, con la presenza del RUP, dei rappresentanti del Comune di Augusta, il
rappresentante del Consorzio ATO 8 di Siracusa (in liquidazione) e i
rappresentante della “curatela” fallimentare della SAIB S.p.A. gia gestore del SII

presso Ministero dell’ Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare
via Cristoforo Colombo n. 44 - $0147 ROMA — Tel. 0657221
PEC: commissario.depurazionesicilia@pec.it
Struttura Operativa presso: Sogesid S.p.A., via Calabria 35 — 00187 ROMA - Tel: 06420821




Je Ganmw»owua Stwaftdumm
pex ba puogettazione, Caffidamento e ba wealizzaziene degli intexventi necessani abl adeguaments dei sistemi di
collettamente, fognatura e depurazisne eggette di provuedimento. di condanna defla Conte di Giuotizia
defl'Unicne Eunepea in ondine all applicazione debla Dinettiva 97 {271 |CEE sul trattamente delle acque
neflue urfiane
(D.L.133]2014 - ant. 7, comma 7)

dell’ATO 8 di Siracusa, nella quale sono stati evidenziate le criticitd che hanno
condizionato lo sviluppo delle attivita progettuali;

- che, con riferimento ai 12 interventi oggetto della Delibera CIPE 60/2012 sono
stati acquisiti - solo in visione in quanto considerati nella titolarita di SAIS - n.
10 elaborati dichiarati di livello esecutivo e n. 2 elaborati di livello preliminare,
per i quali non era stata acquisita nessuna formale approvazione:

- che, con Provvedimento del Commissario Straordinario n. 43 prot. CU-0162 del
13 luglio 2016, I’Ing. Riccardo Costanza é stato nominata Responsabile Unico
del Procedimento in sostituzione dell'Ing, Andrea Figura dellATO 8 di
Siracusa, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016;

- che, a seguito di analisi istruttoria, & stato formalizzato il “Documento di
Programmazione Generale degli Interventi di Augusta” (DdPG), sul quale & stato
acquisito il parere dell’Unitd Tecnico Specialistica (UTS) del Ministero
dell’ Ambiente (MATTM) con parere del 1° marzo 2016;

- che, dal punto di vista tecnico funzionale i 12 interventi di cui alla Delibera

CIPE 60/2012 devono essere articolati in quattro blocchi progettuali:

a) intercettazione scarichi di Isola e Borgata, adduzione alla nuova stazione di
rilancio PO e da qui adduzione all’impianto di trattamento di Punta Cugno
da adeguare e potenziare (ID 33344, 33490, 33533, 33540);

b) infrastrutturazione fognaria dell’area di Monte Tawro (ID 33491 33534,
33535, 33536, 33537);

¢) intercettazione scarichi della frazione di Brucoli e adduzione all’impianto di
trattamento di Punta Cugno (ID 33532);

d) infrastrutturazione fognaria e impianto di trattamento a servizio della
frazione di Agnone (1D 33538, 33539);

- che, il blocco degli interventi a) presuppone la funzionalita di manufatt
realizzati nell’ambito di un precedente appalto gestito dal Comune di Augusta
con finanziamento regionale;

- che, con nota prot. n. 61644 del 22/12/2015 il Dipartimento Ambiente della
Regione Siciliana ha trasmesso gli atti di collaudo negativo relativo alle opere
appaltate dal Comune di Augusta;

- che, nella relazione di collaudo di cui sopra viene precisato che per procedere
alla realizzazione degli interventi di completamento e utilizzazione dei manufatti

presso Ministero dell’ Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare
via Cristoforo Colombo n. 44 - 00147 ROMA - Tel. 0657221
PEC: commissario. depurazmnesmlha@pec it
Struttura Operativa presso: Sogesid S.p.A., via Calabria 35 — 00187 ROMA - Tel: 06420821




per ba progettazione, Caffidamento e la vealizzazione degli interventi necesoani all adeguamente dei sistemi di
W,Wedepmw&pwwedimmﬁmmd&a&xwﬁ@mm
defﬂ‘llmaneEwwpeamMmaﬂﬂfuppﬁm&imdeﬂﬂa@ﬁdﬁm%ﬂ?ﬂ@ﬁﬂouﬂmmmmdeﬁ&w

AT

neflue urbane
(D.L.133[2014 — axt. 7, comma 7 )

oggetto del collaudo negativo & necessario svolgere specifiche indagini di
consistenza e di funzionalita;

che, al fine di procedere alla redazione del progetto preliminare degli interventi
di cui ai precedenti blocchi progettuali & necessario effettuare specifici rilievi
topografici e indagini geotecniche;

che, dovendo procedere in via prioritaria e con urgenza alla definizione del
progetto preliminare di cui ai blocchi progettuali a) e ¢), si rende necessario
eseguire le indagini e rilievi di cui ai precedenti punti;

che, Pesecuzione di tali rilievi e indagini comporta la necessita di acquisire
servizi specialistici previo esperimento delle procedure previste dal D.Lgs.
50/2016;

che, con nota prot. n. CC-0031 del 28/10/2016 il Responsabile Unico del
Procedimento ha trasmesso il “Progetto del servizio per 'espletamento delle
attivitd di rilievi topografici, video ispezioni, indagini geognostiche e strutturali
propedeutiche alla progettazione degli interventi Jfunzionali al superamento
della procedura di infrazione 2004/2034 nel Comune di Augusta” che espone un
costo di € 131.784,80;

CONSIDERATO

che, l’intervento di che trattasi & finanziato con risorse a valere sulle somme
destinate dalla Delibera CIPE n. 60/2012 agli interventi cod. ID 33344, 33490,
33491, 33532, 33533, 33534, 33535, 33536, 33537, 33540, che saranno
trasferite sulla Contabilita Speciale n. 5983 istituita presso la Tesoreria dello
Stato di Roma;

che, nei quadri economici degli interventi & ricompreso il costo per I’esecuzione
delle suddette indagini;

che, I’assunzione dell’impegno di spesa di cui al presente Provvedimento deriva
da quanto disposto dal comma 7 bis dell’art. 7 del D.L. n. 133/2014 secondo cui
“J commissari straordinari di cui al comma 7, che assicurano la realizzazione
degli interventi con le risorse destinate dalla Delibera CIPE n. 60/2012 alla
depurazione delle acque, procedono senza indugio al loro impegno con le
procedure ad evidenza pubblica, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.

presso Ministero dell’ Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare
via Cristoforo Colombe 1. 44 - 00147 ROMA - Tel. 0657221
PEC: commissario.depurazionesicilia@pec.it
Struttura Operativa presso: Sogesid S.p.A., via Calabria 35 - 00187 ROMA - Tel: 06420821



A
LA AL
-

Jt Cammissaric Stracrdinatio
per la progettaziene, Caflidamento e fa nealizzazione degli intevwenti necessarni all adeguamenta dei sistemi di
collettaments, fognaturia e depurazione eggetto di prosuedimento di condanna defla Conte di Giustizia
dett’Uniane Eunapea in ondine all’ applicazione detla Dinettiva 91]271[CEE sul trattamente deble acque
xeflue uibane
(D.L.133]2014 - ant. 7, comma 7)

50, prescindendo comunque daoll'effettiva disponibilitd di cassa, e dell’esito
delle stesse informano il competente Dipartimento della Presidenza del
Consiglio dei ministri, il Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e
l'Agenzia per la coesione territoriale”,

- che ai sensi del comma 7 ter dell’art. 7 del D.L 133 del 2014 “le contabilita
speciali {...) sono alimentate direttamente per la quota coperta dalle risorse di
cui alla predetta Delibera (60/2012) con un anticipo fino al 20% del quadro
economico di ciascun intervento, su richiesta dei medesimi Commissari (... )’

Tutto quanto sopra premesso e considerato

CON IL PRESENTE PROVVEDIMENTO
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PRESO ATTO

- del contenuti del “Progetto del servizio per lespletamento delle attivita di rilievi
topografici, video ispezioni, indagini geognostiche e strutturali propedeutiche
alla progettazione degli interventi funzionali al superamento della procedura di
infrazione 2004/2034 nel Comune di Augusta” che prevede un importo a base di
gara di € 131.784,80 di cui € 127.484,80 € soggetti a ribasso e € 4.300,00 per
costi inerenti la sicurezza non soggetti a ribasso;

DETERMINA

1. di approvare il “Progetto del servizio per l'espletamento delle attivitg di
rilievi topografici, video ispezioni, indagini geognostiche e strutturali
propedeutiche alla progettazione degli interventi funzionali al superamento
della procedura di infrazione 2004/2034 nel Comune di Augusta” che
prevede un importo a base di gara di €131.784,80 di cui € 127.484,80 €
soggetti a ribasso e € 4,300,00 per costi inerenti la sicurezza non soggetti a
ribasso, costituito dai seguenti elaborati:

presso Ministero dell’ Ambiente e della Tutela del Territorio e de] Mare
via Cristoforo Colombo n. 44 - 00147 ROMA - Tel. 0657221
PEC: commissario.depurazionesicilia@pec.it
Struttura Operativa presso: Sogesid S.p.A., via Calabria 35 - 00187 ROMA - Tel: 06420821




pws&pungam,ﬂ'aﬂﬁdeaehwa&bzadmdegﬁhwmﬂnmaauaﬂe’mmwddoum&
collettaments, fognatuna e depunazione oggetto di provuediments di condanna della Conte di Ciustizia
detl’ Unione Eurnopea in wudine all ap plicazione detla Direttiva 91{2711CEE sul trattamento deble acque
neflue urbane
(D.L.133{2014 - axt. 7, comma 7 )

ELABORATI DESCRITTIVI
ED.0 Elenco degli elaborati
ED.1 R'elazic?n.e tecnica-illustrativa e stima dei costi del progetto
di servizio :

ED.2 Disposizioni per la sicurezza: D.U.V.R.L

ED.3 Capitolato tecnico e prestazionale

ED.4 Schema di contratto

ED.S Cronoprogramma

ELABORATI GRAFICI

TAV. 1 Planimetria degli agglomerati oggetto delle indagini
TAV.2 Stato di fatto collettore PO-ID
TAV.3 Planimetria canali e tubazioni principali

2. la copertura finanziaria per 1’attuazione del progetio di servizi & data dai quadri
economici degli interventi di cui alla Delibera CIPE 60/2010, cod. ID 33344,
33490, 33491, 33532, 33533, 33534, 33535, 33536, 33537, 33540;

3. ai fini di quanto previsto dall’art. 32 del D.Lgs 50/2016, di procedere, mediante
procedura aperta, all’affidamento dell’esecuzione del “Progetto del servizio per
Vespletamento delle attivita di rilievi ropografici, video ispezioni, indagini
geognostiche ¢ strutturali propedeutiche alla progettazione degli interventi
Funzionali al superamento della procedura di infrazione 2004/2034 nel Comune
di Augusta”, per un importo complessivo pari a € 131.784,80 comprensivo degli
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, individuando i seguenti
elementi essenziali del bando:

Oggetto: Affidamento dell’esecuzione del “Progetto del servizio per
Vespletamento delle attivitd di rilievi topografici, video ispezioni, indagini
geognostiche e strutturali propedeutiche alla progettazione degli interventi
funzionali al superamento della procedura di infrazione 2004/2034 nel Comune
di Augusta”,

Importe stimato: L’importo totale & pari'a € 131.784,80 di cui € 127.484,80 €
soggetti a ribasso € € 4.300,00 per costi inerentt la sicurezza
non soggetti a ribasso;

presso Ministero dell’ Ambiente ¢ della Tutela del Territorio e del Mare
via Cristoforo Coiombo n. 44 - 00147 ROMA — Tel. #657221
PEC: commissario.depurazionesicilia@pec.it
Struttura Operativa presso: Sogesid $.p.A., via Calabria 35 — 00187 ROMA - Tel: 06420821



per ta progeltazione, Caffidamento e b veatizrazione degli intewenti necessovti afl’ adeguamento. dei sistemi di
cellettaments, fognatuna ¢ depunazione eggette di proseedimento. di condanna defla. Conte di Giustizia
detl Unione Eunapea in oxdine atlapplicazicne defla Dinettiva 91271 [CEE sub tuattamento deble acque
neflue urbane
(D.L.1332014 - ant. 7, camma 7 )

Criterio_di aggiudicazione: offerta economicamente pil vantaggiosa, ai sensi
dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016.

In particolare, I'individuazione dell’offerta economicamente pill vantaggiosa
sara determinata in base alla seguente formula:

Ki= Ai*P, + Bi*P, + C*P, + Di*Py + E*P,
dove:

K ¢ il punteggio totale attribuito al concorrente iesimo;
A;i B; C; D; ¢ E; sono coefficienti compresi tra 0 ed 1, espressi in valore
centesimali, attribuiti al concorrente iesimo (il coefficiente ¢ pari a zero in
corrispondenza della prestazione minima possibile; il coefficiente & pari ad
uno in corrispondenza della prestazione massima offerta);

* P, Py P Pye P, sono i fattori ponderali (pesi) riportati nell’apposita tabella
del disciplinare di gara.

Non saranno ammesse alla fase di valutazione dell’offerte economica le offerte
dei concorrenti che, a seguito della riparametrazione definitiva dell’offerta
tecnica, non avranno raggiunto un punteggio minimo 35 (trentacingue).

DISPONE

* di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento
affinché provveda alle pubblicazioni di legge;

* che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito istituzionale
www.commissariodepurazionesicilia.it.

Il Commissari aordinario
Dort.ssa Vani trafatto

via Cristoforo Colombo n. 44 - 00147 ROMA — Tel. 0657221
PEC: commissario.depurazionesicilia@pec.it

|

1 .

; presso Ministero dell’ Ambiente e detla Tutela del Territorio e del Mare

|

‘f Struttura Operativa presso: Sogesid S.p.A., via Calabria 35 — 00187 ROMA - Tel: 06420821







	page 1
	page 2
	page 3
	page 4
	page 5
	page 6
	page 7
	page 8

